



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月28日

上場会社名 株式会社 ウェッズ

上場取引所 東

コード番号 7551 URL <http://www.weds.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 稲妻 範彦

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理部長 (氏名) 中尾 宏平

TEL 03-5753-8201

四半期報告書提出予定日 2019年11月14日

配当支払開始予定日

2019年12月12日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	13,660	4.2	451	28.3	525	21.3	300	27.4
2019年3月期第2四半期	13,115	21.2	351	31.5	433	25.5	235	37.9

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 167百万円 (76.4%) 2019年3月期第2四半期 710百万円 (64.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	18.74	
2019年3月期第2四半期	14.71	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	18,989	13,381	64.1	759.52
2019年3月期	19,125	13,565	64.2	765.60

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 12,181百万円 2019年3月期 12,278百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		10.00		18.00	28.00
2020年3月期		10.00			
2020年3月期(予想)				15.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,600	0.2	1,760	3.6	1,930	3.4	1,130	236.8	70.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	16,118,166 株	2019年3月期	16,118,166 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	80,001 株	2019年3月期	80,001 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	16,038,165 株	2019年3月期2Q	16,038,166 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、今後様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景とした緩やかな回復基調が続いております。一方で、米中貿易摩擦や英国のEU離脱などによる外需の動向に対する懸念、また、為替や株価も不安定な動きを見せるなど、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当第2四半期連結累計期間は、自動車関連卸売事業に加え、物流事業や自動車関連小売事業が順調で、売上高は、13,660百万円（前年同期比4.2%の増収）と545百万円の増収となりました。また営業利益は、451百万円（前年同期比28.3%の増益）、経常利益は525百万円（前年同期比21.3%の増益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、300百万円（前年同期比27.4%の増益）となりました。

(セグメント別の概況)

(単位：百万円)

		自動車関連卸売事業	物流事業	自動車関連小売事業	福祉事業	その他	調整額	連結
売上高	当第2四半期連結累計期間	9,635	2,890	970	196	581	△613	13,660
	前第2四半期連結累計期間	9,472	2,609	818	208	554	△548	13,115
セグメント利益又は損失(△)	当第2四半期連結累計期間	273	146	23	△13	21	△0	451
	前第2四半期連結累計期間	280	92	△11	△21	12	△0	351

(自動車関連卸売事業)

自動車関連卸売事業の売上高は9,635百万円となり前年同期比163百万円(1.7%)の増収となりました。これは、ホイールの販売は減少したものの用品等の売上が増加したことに拠ります。セグメント利益は、主力のホイール販売減少により、273百万円となり前年同期比7百万円(△2.7%)の減益となりました。

(物流事業)

物流事業の売上高は、新規取引の増加などにより2,890百万円となり前年同期比280百万円(10.7%)の増収となりました。セグメント利益は146百万円となり前年同期比54百万円(58.5%)の増益となりました。

(自動車関連小売事業)

自動車関連小売事業の売上高は、消費税増税前の特需等もあり自動車用品等の販売が好調で、970百万円となり前年同期比151百万円(18.5%)の増収となりました。セグメント利益は23百万円となり前年同期比で35百万円の改善となりました。

(福祉事業)

福祉事業の売上高は、ヘルパー収入の減少により196百万円と前年同期比11百万円(△5.7%)の減収となりました。セグメント損失は、事業改革の一環として内装修繕も実施しましたが、前期に事業用資産の帳簿価格を回収可能額まで減額したことによる減価償却費の減少により13百万円となり前年同期比8百万円の改善となりました。

(その他)

携帯電話代理店事業の売上高につきましては、新機種発売等により、538百万円となり前年同期比27百万円(5.3%)の増収、賃貸事業の売上高は43百万円で前年と同額となり、合わせて581百万円となり27百万円(4.9%)の増収となりました。

また、セグメント利益は、携帯電話代理店事業においては、2百万円の損失となり前年同期比8百万円の改善となりました。また、賃貸事業は23百万円の利益で前年同期とほぼ同額になり、合わせて21百万円と前年同期比8百万円(67.9%)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結累計期間における総資産額は18,989百万円となり、前期末に比べて136百万円の減少となりました。主たる要因は、不動産売却による固定資産減少によるものです。

負債総額は5,607百万円であり、前期末に比べて47百万円の増加となりました。主たる要因は冬季商戦に向けての在庫増加による買掛債務の増加によるものです。

純資産は13,381百万円となり、前期末に比べて183百万円の減少となりました。主たる要因は、繰延ヘッジ損益の減少によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期における業績の進捗を勘案し、業績予想の見直しを行った結果、2019年5月13日付当社「2019年3月期決算短信」にて公表いたしました2020年3月期通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,491,373	1,928,112
受取手形及び売掛金	3,996,347	3,966,328
電子記録債権	194,653	57,716
商品	3,263,518	4,652,760
仕掛品	206,123	175,557
原材料及び貯蔵品	54,237	52,520
デリバティブ債権	449,155	148,291
前渡金	420,701	311,293
その他	267,318	321,021
貸倒引当金	△1,760	△1,427
流動資産合計	11,341,668	11,612,175
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,795,543	5,757,939
減価償却累計額	△3,838,956	△3,896,715
建物及び構築物（純額）	1,956,586	1,861,223
土地	3,694,360	3,332,045
その他	1,653,569	1,629,937
減価償却累計額	△1,302,333	△1,325,667
その他（純額）	351,236	304,269
建設仮勘定	4,351	4,683
有形固定資産合計	6,006,535	5,502,223
無形固定資産		
のれん	140,384	131,212
その他	86,949	86,669
無形固定資産合計	227,333	217,881
投資その他の資産		
投資有価証券	374,494	394,554
繰延税金資産	400,762	515,776
退職給付に係る資産	73,071	78,690
その他	708,670	675,867
貸倒引当金	△7,053	△7,746
投資その他の資産合計	1,549,945	1,657,143
固定資産合計	7,783,814	7,377,248
資産合計	19,125,483	18,989,423

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,369,800	3,250,485
短期借入金	483,988	149,050
未払法人税等	495,251	237,490
携帯電話短期解約返戻引当金	539	568
賞与引当金	216,653	260,950
役員賞与引当金	38,800	20,450
修繕引当金	54,000	54,000
その他	855,353	691,905
流動負債合計	4,514,387	4,664,901
固定負債		
長期借入金	20,056	—
繰延税金負債	22,243	16,498
修繕引当金	52,000	58,000
退職給付に係る負債	184,270	186,104
役員退職慰労引当金	210,105	146,180
資産除去債務	195,232	195,966
その他	361,741	340,053
固定負債合計	1,045,649	942,803
負債合計	5,560,036	5,607,704
純資産の部		
株主資本		
資本金	852,750	852,750
資本剰余金	759,295	845,913
利益剰余金	10,249,736	10,261,556
自己株式	△47,760	△47,760
株主資本合計	11,814,020	11,912,459
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	125,918	139,485
繰延ヘッジ損益	311,616	102,878
為替換算調整勘定	27,256	26,538
その他の包括利益累計額合計	464,790	268,902
非支配株主持分	1,286,635	1,200,356
純資産合計	13,565,446	13,381,718
負債純資産合計	19,125,483	18,989,423

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	13,115,666	13,660,848
売上原価	10,533,063	10,873,153
売上総利益	2,582,603	2,787,695
販売費及び一般管理費	2,230,731	2,336,293
営業利益	351,871	451,401
営業外収益		
受取利息	265	238
受取配当金	8,618	5,738
為替差益	7,902	—
保険解約返戻金	36,863	55,822
その他	33,872	17,940
営業外収益合計	87,522	79,740
営業外費用		
支払利息	2,118	993
為替差損	—	3,290
その他	3,921	1,045
営業外費用合計	6,040	5,328
経常利益	433,353	525,813
特別利益		
固定資産売却益	—	32,604
特別利益合計	—	32,604
税金等調整前四半期純利益	433,353	558,418
法人税、住民税及び事業税	179,181	229,155
法人税等調整額	△15,087	△34,564
法人税等合計	164,093	194,590
四半期純利益	269,260	363,827
非支配株主に帰属する四半期純利益	33,322	63,319
親会社株主に帰属する四半期純利益	235,938	300,507

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	269,260	363,827
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△21,095	13,585
繰延ヘッジ損益	464,138	△208,737
為替換算調整勘定	△1,376	△717
その他の包括利益合計	441,666	△195,869
四半期包括利益	710,927	167,957
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	677,509	104,617
非支配株主に係る四半期包括利益	33,418	63,340

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

Ⅰ 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結損益 計算書計上額 (注)3
	自動車関連 卸売事業	物流事業	自動車関連 小売事業	福祉事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	9,338,466	2,202,203	812,158	208,286	12,561,115	554,550	13,115,666	—	13,115,666
セグメント間の内部売上高又は振替高	134,002	407,548	6,470	—	548,021	—	548,021	(548,021)	—
計	9,472,468	2,609,751	818,629	208,286	13,109,136	554,550	13,663,687	(548,021)	13,115,666
セグメント利益又は損失(△)	280,961	92,440	△11,909	△21,525	339,966	12,581	352,547	△676	351,871

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、携帯電話代理店事業、賃貸事業であります。

2. セグメント利益の調整額△676千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結損益 計算書計上額 (注)3
	自動車関連 卸売事業	物流事業	自動車関連 小売事業	福祉事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	9,480,583	2,436,492	965,511	196,501	13,079,089	581,759	13,660,848	—	13,660,848
セグメント間の内部売上高又は振替高	155,295	453,655	4,895	—	613,846	—	613,846	(613,846)	—
計	9,635,878	2,890,148	970,406	196,501	13,692,935	581,759	14,274,695	(613,846)	13,660,848
セグメント利益又は損失(△)	273,464	146,480	23,636	△13,170	430,410	21,122	451,533	△131	451,401

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、携帯電話代理店事業、賃貸事業であります。

2. セグメント利益の調整額△131千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。